Grande malum sic adulterium

AUm vir et mulier legitime coniuncti sunt / constat alterum altero viuente. ad aliam non posse transire copulam. alioquin adulterium committit. de quo clemēs papa ait. **R**im omnibus peccatis adulterium ē gravius. Secunduz namqz im penitentia tenet locum. quem primum illi habent qui aberrant a deo. Grauissime ergo peccat adulteri. grauit̄ formicarij. sed cūctis hijs grauus incestuosi. quos omnes transcedunt contra naturam delinquentes. vnde aug. **A**dulterij malū vincit formicatum. vincitur ab incestu. Peius enim est cum matre qz cum aliena uxore dormire

S. 38
v. 10

sed horum omnium pessimum est quod
atra naturam fit. ut si vir membro mulie-
ris non ad hoc accesso vertatur. hoc execra-
biliter fit in meretrice. sed execrabilius
fit in uxore.

De illis q[uod] p[otes]t longa captiuitate redeunt

Dicitur queritur de illis feminis que
putantes viros suos interemps-
tos vel in captiuitate vel ab ini-
qua damnatione nunquam liberandos in as-
horum coniugia transferunt. si illi qui pu-
tabantur perisse remeauerint. utrum eis
reddi debeant. et an secundi formicati
sunt. et ipse ree adulterij. de hoc leo pa-
pa ait sic. Necesse est ut legitimarum fede-
ra nupciarum reintegranda credamus.
h[ab]et d[omi]nus & d[omi]na & h[ab]et d[omi]nus & d[omi]na
& remotis his que hostilitas intulit. cui
q[ui]d id legitime reformetur quod intulit.
percurandumq[ue] est ut recipiat quisq[ue] q[ui]d
ap[er]tum est. ne culpabilis iudicetur. et qua-
si alieni juris persuasor habeatur. qui p[ro]fes-
sionam eius mariti qui iam non esse esti-
mabatur/assumpit. Sic enim multa que
ad eos qui in captiuitatem ducti sunt p[ro]t-
timebant in ius alienum transire potuer-
rant. et tamen plene iusticie est. ut eisde[m]
reuerhs reformetur. Ideoq[ue] si viri post
longam captiuitatem reuerhi. ita in dilec-
tione suarum coniugum perseuerat. ut
eas in suum cupiant redire consortium
omittendum est et inculpabile iudicandum
quod necessitas intulit. et restituendum
quod sudes poscit. Si autem aliquae mu-
lieres ita viorum posteriori amore sunt
capte ut malint his coherere q[ui] ad legi-
timum transire consortium/merito sunt
notande. ita ut ecclesiastica commu[n]i-
ne priuentur. que de re excusabili conta-
nimationem criminis elegerunt. Reden-
tant ergo in suum coniugia statum. quia
sicut mulieres que ad viros suos reuerti-
noluerint impie sunt habende ita ille que
redeunt merito sunt laudande. Ex his
ostenditur illos qui taliter iunguntur ut
credant virum interemptum per ignoran-

tiam aliquam excusationem habere de
peccato et tantum primam copulam esse
legitimam non secundam. veniam tamē
habere si careat obprobrio male volun-
tatis. **S**i quis relata in patria sua ux-
ore in longinquam abiens regionem alia-
ducat. deinde penitentia ductus eam di-
mittere velit. asserens se aliam habuisse
que vivit nec ecclesia permittat. que q[uod]
ille asserit ignorat. queritur an in hac se-
cunda copula sit coniugium. Sane dici
potest non esse coniugium et mulierem
de crimine excusari per ignorantiam. vi-
rum autem adulterum admisit. Sed
ex quo ad primam redire volena nec va-
lens cogitur ecclesie disciplina hanc ces-
nere. incipit excusari per obedientiam et
timorem de hoc q[uod] poscenti mulieri de-
bitum reddit a qua ipse nunquam poscere de-
bet et sic de alijs biniusmodi sciendū est.

De dispari cultu. Distinctio 3. v. 10

Ost hoc de dispari cultu videns
dum est. hec est em una de causis
quibus persone illegitime sunt
ad contrahendum matrimonium. Non
em licet christiano cum gentili vel iudea in-
ire coniugium quia etiam in veteri testa-
mento prohibitum est fidèles viros infideli-
les ducere uxores domino dicente. Non
accipies uxorem de filiabus alienigena-
rum filiis tuis ne trahat eos post deos
suos. Juxta hoc dominum preceptum iu-
deorum coniugia cum alienigenis ini-
hesdras separauit. hoc idem etiam in no-
vo testamento seruatur. Vnde aug. Ne
nubat femina nisi sue religionis viro. vel
ne vir talem ducat uxorem. Idem emm
ut dicas iubet dominus. docet apostolus
verumq[ue] precipit testamentum. Itez am-
brosius. caue christiane genili vel iudeo fi-
liam tuam tradere. caue ne gentilem vel
iudeam vel alienigenam id est hereticam
et omnem alienam a fide tua uxorem ac-
cessias tibi. Itez si q[ui]s iudee siue christiana
iudeo siue iudea christiano carnali assortio-

misceatur quicunq; tantum nephas ad-
misserit a xpiano cetu protinus segreget.
Ex his alijsq; pluribus testimonijs appa-
ret non posse contrahiri coniugij ab his
qui sunt diuerse religionis & fidei.

De coniugio fidelis & infidelis & duorum
infidelium.

Fic autem videatur obuiare qd
apostolus ait de imparibus co-
niugijs. Ego dico non dominus
Si quis frater habet uxore infidelē & hō
consentit h. cum il. nō di illam. & si qua
mulier rē. Sed aliud hoc esse aliud illō
evidenter ostendit aug. Ibi em agitur
de illis coniugijs fidelium & infidelium
que contrahuntur ab eis in dispari reli-
gione & fide manentibus. Apostolus ve-
ro ait de illis que viuis eiusdemq; infi-
delitatis fuerunt quando coniuncti sunt
Sed cum venisset euangelium alter sine
altera credidit. Intelligis ne quid dicā
Attende ut rem ipsam diligenter expla-
nem. Ecce coniuges duo viuis infide-
litatis fuerunt quando coniuncti sunt. mul-
la de his questio est que pertineat ad il-
lud preceptum veteris & noui testamen-
ti quo prohibetur fidelis cui infidelis co-
pulare coniugium. iam sunt coniuges &
ambo adhuc sunt infideles. Tales sunt
adhuc quales coniuncti sunt. Venitq; euangelijs predicator credit id eorū vnū
vel vna. s; ita ut fideli habitare
desentiat. non iubet dominus ut fidelia in
fidelem dimittat taliter coniunctum. nec
apostolus iubet ut non dimittat sed co-
sultit. ut si quis aliter agat non sit trans-
gressio. sicut & de virgimbz osulit. Mo-
net ergo quod ē lucrandi occasio / cum
possit licite relinquere. sed non expedit
Tunc em non expedit id quod licitum ē
quando permittitur quidez. sed usus ip-
sius alijs affert impedimentum salutis.
sicut discessio fidelis ab infidelis / quam
non prohibet dominus. quia coram illo nō
est iniusta. sed apostolus ne fiat consilio

caritatis suadet. ut nemo in ea re iussio
nis necessitate teneatur / sed consilij vo-
luntate libere faciat. Ex his monstratur
inter fideles coniugium esse. & consilij
apostoli non obuiare precepto domini
quo iubet fidelem non iungi infideli & si
coniuncti fuerint seperari. Legitur enim
q; besoras prophet. immo dominus per
eum iussit israelitish uxores dimittere
alienigenas. per quas ibat ad deos alie-
nos. non ille per maritos acquirebantur
deo. Recte hoc precepit. quia per mō-
sen nasserat dominus ne quis uxorem alien-
igenam duceret. Merito ergo quas du-
perant domino prohibente / domino iu-
bente dimiserunt. quia ut ait ambrosius
Non est imputandum matrimonium qd
extra decretū dei factum est. sed nō co-
gnoscitur emendandum. ut quando fide-
lis infideli copulatur. Sed ut ait aug.
Cum cepisset gentibus euangelium pre-
dicari iam diunctos gentiles gentilibus
comperit coniugibus. ex quibus si non
ambo crederent. sed unus vel vna. & in-
fidelis cum fidi consentiret habitare /
nec prohiberi a domino debuit fidelis
infidelem dimittere. nec iuberi. Ideo nō
prohiberi quia iusticia permitit a formi-
cante discedere. Et infidelis hominis
fornicatio est maior in corde. nec vera ei-
us pudicicia cum coniuge dici potest.
quia omne quod non est ex fide peccatum
est. quis veram fidelis habeat pudicici
am etiam cum infidelis coniuge que non
habet veram. Ideo autem nec iuberi.
qui nec contra iussionem dominū genti-
les fuerunt ambo coniuncti. Licitum er-
go erat per iusticiam fidi infidelem di-
mittere / sed licitum non erat faciendum
propter liberam benevolentiam. Evidēter
apparet & inter infideles coniugium es-
se & apostolum de illis agere. qui in infi-
delitate coniuncti fuerunt. & post alter
ad fidem conuersus ē. cum quo etiam fi-
delis habitare consensit. & hec non di-
mittere fidi consulit apostolus. quia
forte per fidem saluabitur infidelis.

De formatione spirituali ob quam pos-
test dimitti coniung.

Dicitur tamen licite dimittere. qd
in infideli est formicatio si n cor-
poris tamen mentis. Causa em
formicationis dominus exceptit. formica-
tionem vero generalem et vniuersalem
intelligere cogimur. non modo sc corporalem. sed et spiritualem d qua aug2.
ait. Idolatria et quelibet noxia supersticō
formicatio est. Dominus autē permisit
causa formicationis uxorem dimitti. sed
non iussit. et sic dedit apostolo locū mo-
nendi. ut qui voluerit non dimittat. pot
tamen licite dimittere. Si enim forma-
tio carnis detestāda est in diuge. qnto
magis formicatio mētis. i. infidelitatis .

Pro qbus vicijs possit dimitti.

Si autē queris an ppter aliud vi-
tum nisi ppter infidelitez vel
ydolatriam possit dimitti. attē
de qd aug2. ait. Si infidelitas formica-
tio est. et ydolatria infidelitas. et auar-
icia ydolatria. non est dubitandū et au-
riaciam formicationē esse. Quis ergo qli
bet illicitam concupiscentiam potest a for-
micationis genere separare. si auaricia
formicatio est. Ex quo intelligitur qd ppter
illicitas concupiscentias. non tantum
que in stupris cu alienis viris vel femis
dimittitur sed ob quaslibet que animā
a lege dei aberzare faciunt et permiciose
corrūpi possit sine crimine. et vir uxore
suam dimittere. et uxor virū. Itē rectissi-
me dimittit si viro suo dicat. non ero ux-
or tua. nisi mibi de latrocimo diuitias
cōgeras. vel nisi solita lenocina exerce-
as. aut si qd aliud facinorosum vel fla-
gitiolum a viro suo expertat. Tunc ille si
veraciter penitens est. habetq; fidei p-
dilectionem operantem. membrum quod
eum scandalizat amputabit. Ex his ap-
paret qd non solum infidelitas sed etiaq;
quelibet concupiscentia que permiciose

tur ppterq; corrūpit formicatio spiritua-
lis est. per quam vir uxorem vel uxor vi-
rum dimittere potest. osulit tamen apo-
stolus ne fidelis dimittat infidelem vo-
lentem cobabitare nec a deo reuocare.

Si fidelis liceat aliam ducere infidelis di-
scendente vel dimissa.

Si queritur si fidelis dimittat
infidelez. vel infidelis a fidelis di-
scedat. an liceat fidelis aliam du-
cere. Videtur autoritas testari qd viue-
te illa alteram ducere non valeat. Ambro-
sius em verba apostoli exponens ait
Alioquin si disceditis ab mulierem et volē-
tes cohabitare dimittitis et alijs vos co-
pulatis adulteri estis. et filij vestri qui d
hac copula nascuntur immundi id est spu-
rij sunt. Item si quis habuerit uxore vir-
ginem ante baptismum viuente illa post
baptismum alteram habere non potest.
Crimma em i baptismō soluuntur n diuina

Contra premissis contraria videntur.

Sed econtra ambrosius testatur
Si infidelis dicit apostolus di-
scedit/dисcedat. Non em est ser-
uituti subiectus frater aut soror in huius
modi. quia non debetur reverentia diu-
gij ei qui horret auctorem diugij. Non ē
em ratū diugij matrimonij qd sine duo-
tione dei est. et ideo non est peccatum ei
qui dimittitur ppter deū. si alij se copu-
lauerit. Contumelia em creatoris soluit
ius matrimonij circa eum qui relinquit
ne accusetur alij copulat. Infidelis au-
tem discedens et in deū peccat et in ma-
trimonium nec est seruanda ei fides co-
niugij. qui ideo recessit ne audiret xp̄m es-
se deū xpianorum coniugiorum. Si ve-
ro ambo crediderint per cognitionem
dei confirmatur coniugium.

Determinatio

Hec tene hic predictis contraria posse videri ita ut sibi ambrosius cōtradicere videatur. sed distinguendum est hic aliud esse dimittere volentem cohabitare. aliud dimitti ppter deum ab illo qui horret nomē xp̄i. Ibi enim lex bēniuolentie non seruatur. Hic veritas custoditur. et ideo cum liceat dimittere volente; cohabitare nō tamē ea viuente alia; ducere licet. discedente vero sequi non oportet. et ea viuente aliam ducere licet. Sed hoc non est intelligendum nisi de his qui in infidelitate sibi copulati sunt. sed si ad fidem vterq; conuersus est. vel si vterq; fideliī matrimonio coniunctus est. et post alter eorum a fide discesserit et odio fidei coniugem reliquerit dimissus discedentem non comitabitur. nec tamen illa viuente alteram ducere poterit quia inter eos fuerat ratum diuīgū qđ nō pōt dissolui

Ruidam dicunt coniugium non esse inter infideles et quare.

Sunt tamen nonnulli qui inter infideles asserunt non esse coniugium. quia nec rata nec legitima ē eorum copula. Rata non ē. quia soli potest/nec legitima quia apostolus ait. Omne quod non est ex fide peccatum ē/ eorum autem cōiunctio non ē ex fide. et ideo peccatuī ē. Non ē ergo coniugium quia nullum coniugium peccatum ē. **A**ugustinus etiam dicit. quia non est vera pudicia infidelis cum fideli. Sed vera negatur esse pudicia/ non qđ infidelius coniugium non sit verum / sed quia non habet illud triplex bonū qđ excusat coitum et meretur premiū. Item illud apostoli. Omne quod non est ex fide peccatum est. non ita intelligendum ē. vt quid quid sit ab infidelibꝫ peccatum sit. sed omne quod sit contra fidem. i. conscientiam male sit. et ad gehennam edificat. vel in omni eo quod infidelis facit / peccat. non quia illud facit sed quia non eo

modo illud facit quo debet non referēs ad debitum fmem.

Reg legitimum sit coniugium infidelium et non ratum et quare

Ocula ergo maritalis que ē inter infideles coniugium ē legitimū/sed non ratum legitimū quia ē inter legitimas personas /sed nō ratum/quia sine fide. Coniugiuī vero infidelium ē legitimū et ratum. si tamen legitime sūt persone. **R**eg autē legitima sit infidelium coniunctio aug. testatur discente. Vt or legitima societate coniuncta sine vlla culpa relinquitur . si cum viro xpiano permanere noluerit. Ex hoc etiā probatur qđ infidelis ad fidem conuerso apostolus consulit infidelem nō dimittere. quod non faceret si non esset inter eos legitimū coniugium . legitimū ē quod legali institutione vel priuincie moribus non contra iussionem dñi contrahit

De cognatione et prius de carnali. In Roma

Non supereſt de cognatione ali quid dicere. Est autem cognatio alia carnalis. alia spiritualis Primum de carnali cognatione et affinitate inspiciamus. Cognati ergo vel affines in vij. gradu vel infra copulari non debent. unde greg. Progeniem suā vnu quenq; vsq; ad septimam obſeruare decernimus generationē. et quandiu se agnoscūt affinitate p̄imquos/ad coniugalem copulam accedere denegamus qđ si fecerint separantur. Item m̄colaꝫ pa pa. de consanguinitate sua nullus vxorē ducat vsq; post generationem septimam vel quousq; parentela cognosci potest. Item nulli ex p̄imquitate sui sanguinis vsq; ad septimum gradū uxores ducat. His autoritatibus alijsq; pluribus consanguineorū coniunctiones prohibentur vsq; ad septimum gradū. Quomodo autem gradus consanguinitatis computandi sint/ p̄fidorus ostendit sic.

De oputatione gradū consanguinitatis.

Cries consanguinitatis vij. gradibus dirimitur hoc modo. filius et filia que est frater et soror. sit ipse truncus illis seorsum se iunctis/ ex radice illius trunci egrediuntur isti ramunculi /nepos et neptis. primus pro nepos et peneptis. secundus abnepos et abneptis. tercius adnepos et adneptis. quartus trinepos et trineptis. quintus trinepotis. nepos et trineptis neptis sextus. Attende q̄ sex gradus tantum ponit isidorus. quia truncum inter gradus non computat. Alij vero qui septem gradus ponunt truncum inter gradus non computant. Alij vero qui viij. ponunt sex gradus truncum inter gradus connumerant varie namq; computatur gradus consanguinitatis. Alij em̄ patre; in primo gradu filios in. ij. ponunt. Alij primum gradum filios appellant negantes gradum cognationis inter patrem et filium esse. cum una caro sint pater et filius. Autoritates ergo que consanguinitatis cautelam v̄sq; in sextum gradum prohibent. primum gradum filios appellant. atq; ita fit ut eadem persone secunduz hanc diuersitatem inueniantur in vij. et viij. gradu/patrem vero in primo gradu ponit qui fratres dicit esse primum gradum. hoc modo computat zaharias papa in quinque parentele gradus taliter computamus. Ego et frater meus una generatio sumus. primumq; gradum efficimus huius filius meus. fratriq; mei filius. ij. generatio sunt. et secundum gradus faciunt atq; ad huc modum cetere successiones. Inter illos vero qui sex computant gradus et illos qui. viij. computant gradus nulla in sensu erit diuersitas. q̄uirs in numero graduū varietas videatur. Ultima vero generatio si a fratribz sumat inicium numerandi. viij. inuenitetur. Quare vero vij. computet isidorus ipse aperit dicens. Consanguinitas dum se paulatim paginum ordinibus dirimens

v̄sq; ad vī timū gradū protracterit / et p̄imquitas esse desierit. tunc primum lex in matrimonij vinculum eam recipiet et quodammodo incipiet reuocare fugientem. Ideo aut̄ v̄sq; ad sextū generis gradum consanguinitas constituta est. vt si cut vij. etatibus mundi generatio et hominis status sintur. ita p̄imquitas generis tot gradibus terminetur. In his sex gradibus omnia p̄imquitatū nomina continentur/ultra quos nec affinitas inueniri nec successio potest amplius propagari. Secundum alios septem ideo computantur/ut ita post septem gradus sponsus sponse iungatur/sicut post hanc vitam que viij. diebus agitur/ecclesia christi iungetur. His autem occurrit illud qđ gregorius augustinus. anglorum episcopo a quo requisitus fuerat. quotta generatio debeat copulari. rescribit sic. Quaedam lex romana permittit. vt sine fratris vel sororis seu duorum fratum germanorum seu duarum sororum filius et filia miscantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succescere. Unde necesse est ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi coniugatur. Sed post multuz temporis idem gregorius. a felice messine sicilie presule requisitus. utrum augustino scripsisset/ut anglorum quarta generatione contracta matrimonia non soluerentur inter cetera talem reddidit rationem. Quod scripsi augustino anglorum episcopo ipsi etiam anglorum genti que nuper ad fidem venerat ne a bono quod ceperat metuendo austeriora recederet specialiter et non generaliter me cognoscas scripsisse. Nec ideo hoc eis scripsi ut postquam infra fuerint solidati si infra propria; consanguinitatem inuenti fuerint non separarentur aut infra affinitatis linea; id est v̄sq; ad septimam generationem iungantur.

De affinitatis gradibus.

Duo xij

L. 14

Dunc de affinitate videtur est de qua gregorius ait. Porro de affinitate quam dicitis pentelae esse que ad virum ex parte uxoris seu quod ex parte viri ad uxorem pertinet manifesta ratio est. quia si secundum diuinam sententiam ego et uxor mea sumus una caro perfecto michi et illi mea suaque parentela propinquitas una efficit. Quocirca ego et soror uxor mea mee in uno et primo gradu erimus filius vero eius secundo gradu erit a me. neptis vero iustus. Idque utriusque in ceteris agendum est successionibus. Uxorem vero propinquum cuiuscumque gradus sit ita me oportet attendere quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua femina propria propinquitate sit. Quod minimum uxori mee de propinquitate viri sui in cunctis cognationis gradibus conuenit obseruare. Qui vero aliorum sentiunt antequam sunt. **I**tem iulius papa. Equaliter vir coniungatur consanguinitatis propria et consanguinitatis uxoris. **I**tem isidorus. Hanc consanguinitatem que in proprio viro conservanda est etiam in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est. quia constat eos duos fuisse in carne una. Ideo quod communis est illis utraqque parentela. **I**tem iulius papa. Nullum in uxori sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in vii generationes gradum uxoris ducere vel ictesti macula copulari. quia sicut non licet cuique de sua consanguinitate christiano sic nec de consanguinitate uxoris coniugem ducere propter carnis uinculum. **I**tem gregorius. De affinitate consanguinitatis per gradus cognationis placuit usque ad vii generationem obseruare. Nam et hereditas rerum per legales instrumentorum diffinitiones sancta/ usque ad septimum gradum heredum protendit successionem. Non enim eis succederent nisi de propagine cognationis deberetur. His autoritatibus insinuantur. et que sit affinitas. et usque ad quem gradum sit obseruanda scilicet usque ad septimum.

Tarie traditiones de affinitate

Sed alij videntur concedere in generatione inter affines contra huius coniugium. et in quarta etiam si contractum fuerit non separari. **N**on enim fabianus papa. De propinquis qui ad affinitatem per virum et uxorem veniunt / functa uxore vel viro. in quinta generatione iungantur. In quarta si inueniuntur non separantur. In tercia vero propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum eius. Equaliter vir iungatur in matrimonio eis qui sibi consanguinei sunt / et uxoris sue consanguinitatis post mortem uxoris. Ecce hic conceditur in quinta vel quarta propinquitate affinitum fieri coniugium. Julius etiam papam ait. Statutum est ut relictam patris uxoris sue/relictam fratris uxoris sue/relictam filii uxoris sue nemo sibi in matrimonium sumat. relictam uxorem consanguineorum uxoris sue usque in terciam propagationem/nemo in uxore sumat. In quarta uero et quinta si inueniuntur fuerint non separantur. Ecce quod varie de affinitatis observatione loquuntur auctores. Alij enim usque ad septimum gradum eam obseruari consuecant. Alij uero in quinto vel quarto matrimonio contracta non dividunt. Sed illi ueritatis rigore/ isti minime dispensationem videntur propondere. Potest enim ecclesia dispensare in copula affinitatis usque ad tertium gradum. sicut gregorius dispensauit in quarto gradu consanguinitatis. Illud autem non est pretereunduz quod gregorius uenerio episcopo scripsit. Sedem apostolicam consulere decreuisti. si mulier copula nuptiali extraneo viro contracta cognationem eius pertineat / si eo defuncto cognatio maneat. uel sub alio viro cognationis uocabula dissoluantur. uel si suscepit soboles possunt legitime ad prioris viro cognationis transire copulam. si una caro fuerit / quomodo aliquis eorum potest propinquus unius pertinere / nisi pertineat alteri. Hoc minime posse

fieri credendum ē. Porro uno defuncto
i supsite affinitas non deletur/nec alia
copula diugalis affinitatem copule prio
ris soluere ualeat. sed nec alterius coniun
ctōis soboles placet ad affinitatis prio
ris uiri consortium transire. Si quis er
go sacrilego & temerario ausu ī defun
cto querit pīnquitatem extingue uel
sub altero affinitatis uocabula dissipare.
uel suscep̄tas soboles alterius copule
pīnquitati prioris credit legitime socia
ri hic negat dei uerbu; ualidum esse qđ
dixit. Erunt duo ī carne una ecce hic p
hibet si mortuo primo uiro uxor eius alij
nupserit filios de secundo uiro gemitos
ducere uxores de cognatione prioris vi
ri. quia filie mediante matre ad cogna
tionem prioris viri pertinent. cum quo
mater eorū vna caro extiterat. Hoc idē
etiam innocentius papa ait. Si que mu
lier ad secundas nuptias transferit & ex
eis sobolem genuerit nullatenus potest
ad consortium cognitionis prioris viri
contingere. Hoc autem obseruandum
est usq; ad septimum generis gradum s;
maxime usq; ad tertium & quartum su
cut supra positum est.

Si coniugium sit īter eos q̄ nota consan
guinitate dī. dñs.

Sest sciendum q̄ ecclesia īfra
predictos gradus consanguini
tatis cōiunctos separe. Si aut̄
ignorāter diūcti fuerint ī conspectu ec
clesie & postmodu; probata consangui
nitate eiusdem iudicio separari. Querit
utrum copula illa coniugiu; fuerit. Qui
busdam videtur non fuisse coniugiu;
quia non erant legitime persone / sed ta
men de crimine excusantur per ignoran
tiā & quasi coniugium reputatur. quia
bona fide & per manum ecclie conue
nerunt. Vnde & filij eorum legitimi ha
bentur. Alij vero dicunt fuisse coniugiu;
licet non essent legitime persone quia ta
līum diunctiones vocat̄ canones diuina.

Tribus personis testificantibus sint di
uidenda coniugia

Thi de personis agunt quarum
testimoniō consanguineorū sit
dirimenda coniunctio. **Vnde vr**
bamus papa. Si duo viri vel tres consan
guinitatē iurenando firmauerint vel
ipsi forte confessi fuerint coniugia dis
soluantur. Si vero neutrum contigerit
episcopi eos per fidem xp̄i obtestentur/
quatenus palaz faciantur si se recogno
scunt consanguineos si se iudicio episco
porum segregauerint alia matrimonia n̄
phibeantur cōtrahere **I**dem. **N**otifica
mus tibi vt cu; tres vel duo ex pīnquo
ribus eius qui accusatur hanc pīnquia
tem iuramento firmauerint. vel si duo
vel tres ex antiquoribus genuensibus
quibus hec pīnquitas ē nota qui bone
fame & veracis testimoniū sint. remoto
amore. timore. precio. & omni malo stu
dio predicto modo firmauerint sine mo
ra coniugia dissoluant. **C**onsanguineos
vero extraneorum nullus accuset vel cō
sanguinitate ī simodo computet / s; p
īnqui ad quorum noticiā pertinet. Si
autem progemes tota defecent ab anti
quoribus & veracioribus quibus propī
quitas tota nota sit. episcopus canonis
ce requirat & si inuenta fuerit separe.
Ecce quibus accusantibus & testificanti
bus dirimenda sit consanguineorum cō
nunctio que coniugium vocat̄.

Distinctio utilis.

Adc dicendum ē q̄ aliud est for
nicatio. aliud stuprum. aliud ad
ulterium. aliud incestus. aliud
raptus. Fornicatio licet sit genus omnis
illiciti coitus qui fit extra uxorem tamē
specialiter intelligitur ī vsu viduarum
vel ī meretricū vel concubinarū. Stu
prum pīrie ē virginis illicita defloratio.
Adulteriu; ē quasi alieni thorii violatio.
Vnde adulterium dicitur quasi alterius

80 22

Li 24

thori accessio. **I**ncestus ē sanguinearū vel affīmū abusus. **V**nde īcestuosi di cunē qui cōsanguineis vel affīmib⁹ suis abutuntur. **R**aptus admittitur cuž puelle la violenter a domo patris educitur. vt corrupta ī v̄xorem habeat. siue puelle siue parentibus ius illata cōstiterit. hic morte mulctatur. sed si ad ecclesia; con rapta cōfugerit prīmlegio ecclesie mortis impunitatem meretur. **A**ttendendū est etiam illud alexandri qđ ait qđ frāc soror ue v̄xoris tue cognati dicunt equi uocationis iure fit et necessitate vulga ris appellationis poti⁹ qđ vlla ḡnatōis cā. **V**xor em̄ fr̄is fratriſſa. poti⁹ qđ ḡnata vocatur. **M**arii frater leuit d̄r duorū fratrum v̄xores iam trices vocant quasi eandē ianuam intrantes. **V**iri soror glos appellaſt. **S**ororis autem vir non habet speciale nomē nec v̄xoris frāc

De spirituali generatōe **D**ifferē 22

Concernit parentalium graduū famosa questione aliquid hiz minus suf ficienter dixim⁹ iam de spiritua li cognatiōe addam⁹ que etiam psonas impedit ut nō sint legitime ad īmeundas nuptias. **T**ria quedam sunt. consanguinitas. affinitas. et spiritualis germanitas. **C**onsanguinitas est īter eos qui iunguntur secundum lineam generis. **A**ffinitas īter eos qui genere quidez non sūt coniuncti / sed mediante genere sunt so ciati verbi gratia. **V**xor filij frātris mei que non est de genere meo per ipsum qui est de genere meo mihi affinis facta est et ego illi. **S**piritualis primitas ē īter compatrem et cōmatrem et īter eos quorum vñus alterum de sacro fon te leuauit vel ī cathezatione aut confirmatione tenuit. **E**st etiam īter filios eiusdem hominis carnales et spūales.

¶ **Q**ui sunt filij spirituales.

Pirituales filij sunt quos de sa cro fonte leuamus vel ī cathe zizatione seu confirmatione te nemus. **F**ilij etiam et filie spirituales eo rum sunt qui trine mersionis vocabulo eos sacro baptismate tingunt. **D**icitur etiam spiritualis filia sacerdotis que ei peccata sua confitetur. **V**nde simachus papa. **O**mnes quos ī penitentia suscipi mus ita nostri spirituales sunt filij vt et ipsi quos vel nobis suscipientib⁹ vel sub trīne mersionis vocabulo mergentibus vnda baptisi regenerauit. **S**iluester etiam ammonet vt ad suam filiam penitē tialem nullus sacerdos accedat. qđ scrip tum ē ī autoritate siluestri. **O**mēs quos ī penitentia accepim⁹ ita nostri filij sūt ī baptismo suscepiti. quorum omni⁹ fla gitiosa cōmixtio ē. **R**it autem compater et commater sibi iungi nequeant nec pa ter spiritualis nec mater filie vel filio spi rituali ex consilio maguntensi doceatur. **D**e eo quod interrogastis si aliquis filiolam suam duxerit v̄xorem et de eo qui concubuit cum matre spirituali et de eo qui filium suum baptizauit et v̄xor ei⁹ eū de fonte leuauit hac causa vbi discediū fieret diuigi⁹ si post ī tali copula possunt permanere sic respondendum ē. **S**i filio lam aut cōmatrem suam aliquis ī coniugium duxerit separandos esse iudicamus et graui penitentia plectendos. **S**i vero coniuges legitimi vel vñus vel amo bo ex industria hoc fecerint ut filium su um de fonte susciperent si innupti mane re voluerint bonum ē. **S**in autēz grauis penitentia insidiatori iniūgatur et simul maneant et si priuaricator coniugij sup uiherit acerima penitentia mulctetur et sine spe coniugij maneat. **E**x his apparet qđ aliquis filiolam suam vel cōmatrem non potest sibi copulare nuptialiter. et si presumptum fuerit separandi sunt. **R**um autem legitime coniuncti sunt non ideo separandi sunt. quia alter eorum īsidio se filium de fonte leuauit. **R**uod etiam nicolaus dicitur dices. **N**osse dīderas

vtruz mulier que viri filium ex alia femina gemitu de sacro fote leuauerit postmodum possit cu eodem viro copulari quos ideo coniungi posse decernimus. qz secundum canones sacros nisi amborum consensu nullius religionis obtetu debet diuinx dimittere diungem cu apostolus precipiat nolite fraudari inuidē n.f.ex. o.ad.t. t.c. Item dictū est nobis quasdam feminas desidiose. quasdam vero fraudulēter ut a viris suis separētur. proprios filios coram episcopis ad confirmandum tenuisse. Vnde nos diuinum duxiimus ut siqua mulier filium suum desidia. aut aliqua fraude corā episcopeo tenuerit ad confirmandum ppter fallaciam vel fraudem qdī uiuat plementiam agat. tamen a viro suo non separetur. Item iohannes papa ad limma sancti petri homo nomine stephan⁹ veniens nostro presulatu innotuit q filium suum in extremo vite positum nondum baptisi vnda lotum. absentia sacerdotum cogente baptizauit eunq; ppter maibus suscepit atq; p huiusmodi negotio reuerentia tua prefatum hominem a sua coniuge iudicauit esse seperandum. quod fieri nullaten⁹ debet dicente scriptura. quod deus coniuncti homo non separet et dominus non dimittere uxorem nisi causa foricationis iubet. et nos tata autoritate freti dicimus dimitendum esse et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit. Nam baptizadi opus laicis fidelibus. si tamen necesse fuerit libere conceditur. Vnde si supradictus homo filium morientē aspiciens ne animaz perpetuo perire dimitteret vnda baptisi lauit ut eum de potestate mortis eriperet bene fecisse laudatur. Ideoq; sue uxori sibi iam olim legitime sociate impune dum viterit iudicamus manere cōiunctū. nec ob hoc separari debere. His alijsq; pluribus autoritatibus edocetur. coniuges non esse separandos si post legitimam copula; alter alterius filium de fonte leuauerit vel i dīfīmatōe tenuerit

¶ Quid premissis obuiet

His autē obuiare videtur qd de us dedit. papa ait. Derueit ad nos diaconus sanctitatis vestre epistola; deferens q quidam viri et mulieres preterito sabbato pascali pro magno populi incursu nescientes filios suos suscepissent de lauacro. Cupis ergo scire an ppter hoc debeant viri ac mulieres ad ppterum usum redire vel non. Nos vero hac re messti priorum inquisiuimus dicta. et inuenimus in archibis id est armarijs apostolice sedis iam talia contigisse. et pluribus ecclesijs quarum episcopis ab hac apostolica sede volentibus scire utrum viri ac mulieres redirent ad ppterum thorum beate memorie sancti patres Julius papa. Innocentij et celestinus cum episcoporum multorum consensu in apostolorum principis ecclesia prohibentes talia rescriperunt et confirmauerunt. ut nullo modo se in coniugio reciperent viri ac mulieres quicunq; alia ratione suscepserunt natos. sed separarent se. ne suadente dyabolo. tale vicium inualecat. Item si quis filiastrum. vel filiastram suam ante episcopum tenerit ad confirmationem sepetur ab uxore sua. et aliam nunq; accipiat. Hec autē vel ad terrorem dicta sunt non q ita eset faciendum. sed ne illud fieret summo opere cauendum. vel de illis ē intelligendum qui prius filios suos vicissim de fonte suscepserunt q fierent coniuges. Premissis autem autoritatibus omnino consentiendum ē ut siue proprium siue tantum viri filium. mulier de fonte suscepit non ideo a viro separetur. Quod et de viro similiter oportet intelligi.

¶ De copula spiritualium vel adoptiuorū et naturalium filiorum.

Non autem spirituales vel ad optimi filij naturalibus copulari nequeat. Nicolaus papa testat

ita inquiens. Ita diligere debet homo eum qui se suscepit de sacro fonte/sicut patrem. Inter fratres et filias spirituales gratuita et sancta omnia est que dicenda non est consanguinitas sed habenda spiritualis proximitas. unde inter eos arbitror non posse fieri legale coniugium quod nec inter eos qui natae et eos qui adoptione filii sunt venerande leges matrimonia contrahendi permittunt. Item si inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio iungit quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare quos per celeste sacramentum regeneratio sancti spiritus vincit.

Si filii qui ante paternitatem vel post natum valent coniungi.

Nec autem quidam volunt intellegere de illis tantum filiis quibus opatres facti sunt. De alijs vero qui ante copatermitatem vel post gemiti sunt concedunt quod legitime et licite iungi possunt quibus videtur consentre urbanus secundus dicens. Super quibus consuluit nos tua dilectio. hic videt respondendum ut et baptismus sit si instanti necessitate femina puerum in nomine trinitatis baptizauerit. et quod spiritualium parentum filii. vel filie. ante vel post copatermitatem gemite possunt legitime coniungi. preter illam personam qua opatres effecti sunt.

Pascalis papa.

Enescalis vero secundus post copatermitatem gemitos copulari prohibet scribens regimo episcopo post susceptum filium de fonte vel filiam spiritualem qui ex opatre vel ex comatre fuerint nati matrimonio coniugi non possunt. Illud etiam notandum est quod in triburiensi concilio legitimur si quis sue spiritualis matris filiam fortuita et ita contingente rerum casu in coniugium du-

perit maturiori seruato habeat concilio atque legitimo anubio honeste opera det.

Si quis ducere possit duas cōmatres alteram post alteram.

Solet etiam queri si comatrem uxoris post eius obitum quis duce re valeat. De hoc Nicolaus papa sic scribit. Seiscitatur a nobis sanctitas vestra. si quis duas comatres habere valeat unam post alteram in quo memissae debes scriptum esse. erunt duo in carne una. Cum ergo constet quod vir et mulier una caro efficiuntur restat unum opatre constitui mulieri cuius assumpta uxor comedetur ei erat et ideo virum illi femine non posse coniugi que comater eius erat. cum qua idem fuerat una caro effectus. huic autem illud contrariu[m] videtur. Qui spiritualem habet copatrem cuius filium dominus lauacro acceperit et uxoris eius comater non est licet ei defuncto cum patre eius viduam ducere in uxorem quos nulla generatione spiritualis secerint. Item ex epistola pascalis pape. Post uxoris obitum cum comatre eius coniugio copulari nulla vero ratio vel autoritas videtur prohibere. Non enim per carnis unionem ad unionem spiritus transire. Sed sciendum est quod autoritas nicolai de illo ait. quod uxori sue debitum reddit postquam comater illius extitit. alie vero autoritates de illo agunt cum uxori postquam a viro suo derelicta quia illius comater efficitur. nec post opertatem a viro suo agnoscitur vel de viro potius agunt. cuius uxor ante defungitur quam ab eo agnoscatur.

Si vir et uxor possint simul tenere puerum

Solet etiam quod si uxor cum viro sit obiecta in baptismo suscipere puerum. hoc urbanus ait. quod uxor cum marito in baptismo simul non debeat suscipere puerum nulla autoritate videtur vel reperitur prohibitum. sed ipsa puritas

spiritualis paterntatis ab omni labo &
infamia deseruetur immumis decreuimus
vt vterque simul ad hoc aspirare non pre-
sumant. quia vero piaculare flagicium
omisit qui duabus omatribus vel sorori-
bus nupsit. magna penitentia debet ei i-
nungi.

De iij. & iiiij. nuptijs & deinceps.

Siendum est etiam qd non soluz
prime vel secunde nuptie sunt li-
cite. sed etiam tercie & quarte n
sunt dānande. Vnde aug. Secundas nup-
tias omnino licitas apostolus concedit
de iij. aut & qrtis & de vtraqz plibz nup-
tijs solent homines mouere questionem
Pz quis audeat diffinire qd nec aposto-
lum video diffimisse. **N**it em. **S**i dormie-
rit vir eius cui vult nubat/ non dicit pri-
mus vel secundus vel tertius vel quotus
libet/ nec nobis diffimendum ē / quod n
diffimit apostolus. **V**nde vt breuiter re-
spondeam nec illas nuptias debeo dam-
nare nec eis verecundiaz numerositatis
afferre nec contra humane verecundie
fensem audeo dicere. vt quotiens volue-
rint nubant nec ex meo corde p̄ter scrip-
ture autoritatem quotaslibet nuptias
damnare. **I**dem testatur iero. Ego nūc
libera voce exclamo nec damnari in ec-
clesia bigamam immo nec trigamam &
ita licere quīto & sexto quemadmodū
secundo marito nubere. apostolus tam
bigamos a sacerdotali honore excludit
Sed hoc non facit p̄ vicio bigamie im-
mo pro sacramenti virtute vt sit una vni-
us sicut vnicā vnicā. Illud tamen cesa-
riensia cēciliū videtur innuere bigamias
esse peccatum. Presbiterū inquit in nup-
tijs bigami praudere non conuenit. quia
cuqz p̄mā bigam2 intigeat quis erit psbi-
ter qui talibz nuptijs possit prebere cō-
fessum. Sed hoc de illo intelligi potest
qui prime vrori insidiatus putatur des-
iderio secunde. vel p̄ signaculo sacramē-
ti. illud dicitur qd m̄ bigamo nō seruat.

Codex Dhuodei ordinati h̄eis misericordia & caritas
vobis. Vnde dicitur qd si tu dicit p̄ nos qd misericordia
nra & liberatio amissa & qd n̄ s̄t misericordia. Tunc
autē qd p̄ nos p̄ nos predicationis & iudiciale diffusas. **I**n
duo partibz p̄ nos & iudiciale. **D**icitur & p̄ nos & iudiciale.
P̄ nos & qd p̄ nos & iudiciale. **I**n duobz p̄ nos & iudiciale.
In hā dōm̄ne & x̄ p̄ nos & iudiciale. **D**icitur & p̄ nos & iudiciale.
qd p̄ nos & iudiciale.

Ambrosius etiam dicit qd prime nuptie
tantum a domino sunt institute. secunde
vero sūt permisse. & prime nuptie sub be-
nedictione dei celebrātur. sublimiter ve-
ro secunde etiam in presenti carēt gloria

Dno 13.

TDe resurrectionis & iudicij conditione.

Postremo de conditione resurre-
ctionis & modo resurgentium.
necon & de iudicij & misericordie q
litate breuiter differendum ē. **O**mmbz
questionibus que de hac re moueri solēt
satissimacere non valeo. resurrecturā tamē
carnem omnium quicūqz nati sunt atqz
nascentur & mortui sunt & morientur nul-
latenqz ambigere debet xpianus. **N**it em
isaiās resurgent mortui & resurgent qui
erant in sepulcris. & apostolus. **N**olum
vos igno. f. de. d. vt vbi. si & c. qui. se. n̄
habent secunduz resurrectionis. hoc em
ostendens nobis in ver. do quia nos qui
vi. qui. s. in aduen. do. non. pre. eos qui
dormi. **C**uonā impre. do. in iu. & in vo.
at & in cu. def. de ce. & mor. qui in cristo
sunt re. primi de. tamē nos qui vi. qui re-
lin. su. ta. cum illis in nu. obui. xpo in ae-
ra. & sic semp̄er cum eo erimus. his ver-
bis & veritas re. & causa atqz ordo resur-
gentium preclarissime insinuatur.

TDe voce tube.

Causa em̄ resurrectionis mortuo-
rum erit vox tube que in aduen-
tu iudicis ab omnibz audietur.
& cuius virtute excitabuntur mortui. &
de monumentis resurgent. **V**nde iphe-
ta dabit voci sue vocem virtutis. id est
effectum resuscitandi mortuos. & iohan-
nes euangelista ait. **V**enit hora in qua
omnes qui in monumentis sunt audient
vocem filii dei & procedēt boni in resur-
rectionem vite. mali vero in resurrecio-
nem iudicij. **S**i vero queritur cuius vel
qualis erit vox illa apostol2 dicit qd erit
archangeli id ē ipsius xpi qui ē princeps

Vox in tuba primum ad os tuum tuba erat dicitur. Et
tuba. et sonabant ad ipsam. monitantes ad ipsam. et
sonabant ad ipsam. sed discendebat ad ipsam. ad ipsam. sed
ad ipsam quod orbis terrarum pergit. Et insensata et
ad ipsam etenim plectitur.

S. 24

archangelorum. vel vox erit alicuius vel
plurium angelorum. Eademque dicitur tu-
ba. quia erit manifesta et nouissima / qd
post eam non erit alia / hec tuba ut ait
aug. est clamor. de quo dicitur in euāge-
lio. Media nocte clamor factus est / ecce
sponsus. ex ob. ei. Tuba nomine aliquod
evidens et preclarum signum intelligitur
Quod vox archageli et tuba dei ab apo-
stolo dicitur in euāglio vox filii dei.
et clamor appellat. quod signum mo-
tui audient et resurgent.

De nocte media.

Dedia autem nocte dicitur ven-
turus ut ait aug. Non pro hora
temporis. sed quia tunc veniet
cum non speratur. media ergo nocte sci-
licet cum valde obscurum erit id est oc-
cultum veniet. Dies enim domini sicut fur in
nocte ita veniet. Potest tamen non in
grue intelligi medie noctis tempore ven-
turus. quia ut ait cassiodorus. hoc tem-
pore primogenita egypti percussa sunt.
quando etiam sponsus venturus est. pluri-
bus etiam locis contestantur autores qd
aduentus Christi dies dicitur domini non per
qualitate temporis sed rerum. quia tunc
cogitationes et consilia singulorum pate-
bunt. Vnde in domine petustas dierum
sed sit. et libri aperti sunt coram eo. libri
sunt conscientie singulorum. que tunc a-
perientur eis vel alijs. et tunc ipsebitur
mihil occultum qd non reueletur. Adue-
miente autem summo iudice non solus aeris te-
nebre illuminabuntur sed etiam abscondi-
ta cordis manifestabuntur. Virtute
ergo diuina fiet ut cuique opera sua bo-
na vel mala cuncta in memoriam reuocen-
tur et meritis intuitu mira celeritate cer-
nuntur ut accuset vel excusat hominem
conscientia eaque teste damnet vel saluet.

De memoria electorum si tunc preceden- tia mala teneat.

Ic queritur utrum electis tunc
passit memoria precedentium ma-
lorum sicut bonorum. Quedam
autoritates videntur bonos tradere non
habituros tunc memoriam precedentis
malorum id est peccatorum vel tor-
mentorum. Ait enim Isaías. Ego creo ce-
los nouos et terram nouam et non erunt
in memoria priora et non ascendent super
cor sed gaudebitis in eternis. Item ob-
liuionem tradite sunt angustie priores et ab-
scindite ab oculis vestris. que de futu-
ro exponens iero. ait. obliuionem tradent
priori mala. quia forsitan in futuro pri-
stine conuersationis memoria omnino
delebitur succedentibus bonis eternis
ne sit pars malorum prioris angustie me-
morari. Sed hec et his similia possunt ac-
cipi sic ut non excludant memoriam pre-
cedentium malorum sed ex ea molestias
et lesionem amoueant. Non enim eorum
memoria sanctos contristabit. vel eorum
beatitudinem obfuscabit. sed gratiore deo reddent. Vnde super psalmū octua
gesimum septimum ait greg. Quomodo
meternum misericordias dominū canit
qui miserie non meminit. Quomodo au-
tem plena beatitudo si memoria reatus
mentē tangit. Sed sepe leti tristius me-
mimus. et sam dolorum memimus
sine dolore. et inde amplius leti et grati-
sumus. Ex his apparet qd si priorum ma-
lorum memoriam sancti habebunt in fu-
turo non eis tamen erit ad penā vel glo-
rie derogationem sed ad gratiarum ac-
tionem. Si vero queritur utrum pecca-
ta que fecerunt electi prodeant tunc in-
noticiam omnium sicut mala damnatorum
omnibus erunt nota. non legi hoc
expressum in scriptura. Vnde non irratō
nabiliter putari potest. peccata hic per
penitentiam tecta et deleta illic etiā regi
alijs. alia vero cunctis palpari.

De his qui viui reperientur.

Aug 20 li. 9. 20 et 21. et Inglo
pro 20 et 21. 1. 1555.

et Innumeris 20 puluis et
et Quoniam ad 20

Verum solet utru[m] illi quos viuos
inueniet xpc nunq[ue] omnino mori-
turi sicut an ipso temporis pun-
cto quo rapientur obuiam xpo ad immor-
talitatem mira celeritate sint transituri.
Non em dicendum est fieri non posse. nisi
per aera in sublime portentur in illo spa-
cio et moriantur et reuiniscant. Ad hunc
autem sensum quo estimemus illos in p-
uo spacio et passuros mortem. et accep-
tuos immortalitatem. apostolus nos ur-
gere videtur ubi dicit. Omnes in xpo vi-
vificabimur. et alibi. Quod seminas non
vivificantur. nisi prius moriantur. Cur au-
tem nobis incredibile videatur illa mul-
titudine corporum in aere quodammodo
seminari atq[ue] ibi primum immortalis-
ter et incorruptibiliter reuiniscere. cu[m] cre-
damus in ictu oculi futuram resurrectio-
nem et in membra sine fine viciaturam. tan-
ta velocitate redditurum antiquissimorum
cadaverum puluerem. sed vellez de his
potius audire doctiores. Si ergo sanctos
qui reperiuntur xpo veniente viuentes ei
que obuiam rapientur crediderimus in eo
dem raptu de mortalibus corporibus exi-
turos et ad eadem mors immortalia facta
redituros. Nullas in verbis apostoli pa-
tiemur angustias. generaliter accipientes
illud quod dictum est. Omnes quidem re-
surgentur scilicet tam boni que mali. sed
non omnes immutabimur scilicet in so-
lemnitatem resurrectionis. De hoc etiam
Ambrosius ait in ipso raptu eorum qui
viui reperiuntur mors erit et resurrectio-

*luc. Et h[ab]et op[er]e q[uod] p[ro]balu[n]d[us] q[uod] vbi anima quasi per soporem egressa de-
xit in fidei munere adducitur. ne p[ro]p[ter]a sue misericordie q[uod] dicitur. Et sic eti-
am h[ab]et op[er]e q[uod] p[ro]balu[n]d[us] q[uod] vbi continebitur.*

Econtra vero scribens ad marcellam
iero. detestari videt dicens. Quosdam
in fine seculi aduenientem xpo non esse mori-
turos. sed viuos repertos in immortalis-
tatem repete mutandos. Horum autem
quod verius sit non est humani iudicij diffimile

TQuomodo intelligitur xpc iudex viuorum
et mortuorum. **A**ugustinus 39 et 40

Its autem adiciendū est duplis
citer intelligi q[uod] dicitur xpc ius-
dicatur viuos et mortuos. Aut
em viui accipiuntur qui in aduentu eius
viui reperiuntur. licet in raptu moriantur.
et mortui qui ante decesserant vel viui. et
mortui accipiuntur iusti et iniusti.

TQuomodo omnes incorrupti.

Onq[ue] ex predictis sane credi va-
leat. et omnes resurrecturos cre-
dendum est. etiam q[uod] omnes resur-
gent incorrupti non vnuq[ue] impassibiles.
quia mortem patientur eternam. sed sine
diminutione membrorum omnia humana
corporis habituri membra. Nec tamen
gloria ac specie impossibilitatis induent.

Drio ex ma
De etate et statura resurrectorum.

Solent autem nonnulli percun-
ctari et querere an in eadem eta-
te et statura corporis omnes re-
surrecturi sunt. Quidam putauerunt om-
nes resurrecturos secundum mensuram
etatis et stature xpi. Ideo quia aposto-
lus ait. Donec occurramus omnes in vi-
rum perfectum in mensuram etatis ple-
nitudinis erist. Sed his verbis non ea-
dem resurrectibus assignatur statura
sed etas. Omnes enim in eadem etate re-
surgent. in qua xpc mortuus est. et resurre-
xit. cumuscunque etatis mortui fuerit. Om-
nium autem posuit non ut distinguaret sexu[m]
sed ut significaret perfectionem viri
qua[m] tunc habebunt. sed non omnes ean-
dem staturam corporis obtinebunt. **O**n-
de aug. Non ait in mensuram corporis
vel stature / sed etatis. quia unusquisque
suam recipiet mensuram corporis qua[m] vel
habuit in iuventute. etiam si senex obiit
vel fuerat habiturus. si ante est defunctus
Etas vero erit illa ad quam peruenit xpc
scilicet iuvenilis ubi circa. xxx. annos. Tri-
ginta enim annorum duum et trium mensiu[m]
erat etas xpi in qua mortuus est et resurrexit.

*Op[er]e q[uod] p[ro]balu[n]d[us] q[uod] post xpi d[omi]ni 30 annis
baptizatus est. Et 20 annis op[er]e q[uod] p[ro]balu[n]d[us] q[uod] post xpi
baptizatus fuit etat 30 annos et iuvenilis q[uod] d[omi]ni 30 annis
post xpi d[omi]ni 30 annis et ubi manus erit q[uod] q[uod] in anno p[ro]ducatur
et iuvenilis q[uod] 30 annis est.*

Li. 219

Non ē autē fas dicere q̄ in resurrectiōe accedit corpori magnitudo quā nec habuit hic. nec erat habiturū diu viuen- do. nec maiora corpora redigenda sunt ad modum dominici corporis. Periret enim multum de illis corporibus. cum nec periturnus sit capillus ut ait dominus. Capillus de capite vestro n̄ peribit.

Resurget quidquid fuit de substātia & natura corporis & in eadem parte co- poris.

Domē peribit deo terrena ma- teries de qua mortaliū creat caro. sed in quemlibet puluere; cmeremue soluatur in quoſlibet alius aurasq; diffugiat & in q̄cunq; aliorum corporum substantiam vel in ipſa elemēta vertatur in quoſcunq; animalium vel hominū cibum carnemq; mutetur illi animē puncto temporis redibit qua illam carnem primus ut homo fieret cresceret viueret animauit. Ipſa ergo terrena materies qua discedente anima fit cadauer non ita resurrectione repara bitur ut ea qua dilabuntur & in alias at q; alias rerū species vertuntur q̄uis ad corpus redeat vnde dilapsa sunt ad easdem quoq; corporis partes vbi fuerunt redire necesse sit. Alioquin si capillus redit q̄ tam crebra tonsura detraxit. si vngub; q̄ totiē depresso exectio immo derata & indecens cogitantibus resurre ctionem carnis & ideo non credentibus occurrit infirmitas. Sed quemadmodū si statua cuiuslibet solubilis metalli igne liqueceret vel conteretur in puluere vel confunderetur in massam. & ea; vel let artifex rursū ex illius materia & quā titate reparare nihil interesset ad eius integratatem que particula materie cui membro statue redderetur. dum tamen totū ex quo constituta fuerat restituta resumeret. ita deus mirabiliter. atq; ineffabiliter artifex de toto quo caro noſtra extiterat eam mirabili celeritate re-

ſtituet. Nec aliquid attinebit ad eius re integrationē; vtrum capilli ad capillos redeant & vngues ad vngues an quid: quid eorum perierat mutetur in carne & in partes alias corporis renocetur cu rante artificis puidentia ne quid indecens fiat. Inde coru; quippe aliquid ibi non erit. sed quidquid futurum ē hoc d̄ebit. quia nec futurum ē si non decebit

Res sancti sine oī deformitate resurgent.

Doc autem in corporibus sancto rum intelligendum ē. de quibus consequenter adiungit. Resur gent ergo sanctorum corpora sine villo vitio/sine vlla deformitate sicut sine vlla corruptōne onere/difficultate/in qui bus tanta facilitas q̄ta felicitas erit. ppter quod & spiritualia dicta sunt cum p culdubio corpora sint futura nō spiritū Ex his apparet q̄ vna erit etas omnium resurgentium scilicet iuuemlī. Statura vero diuersa scilicet quā quisq; habuerit in iuuemli etate vel erat habiturus. si ante ē defunctus nec de substantia de qua hominīs caro creatur. Aliquid peribit sed omnium particularum ante dispersa rum collectione reintegrabitur natura: lis substātia corporis sanctorum q; corpora sine omni vitio fulgida sicut sol re fulgent precisis cunctis deformitatibus quas hic habuerunt.

Si malū tunc habeant quas hic habue: runt deformitates.

De reprobis autē queri solet an cum deformitatib; hic habitis resurgant. hoc autem aug. non asserit. sed dubium relinquit ita inquiēs Quicunq; ab illa perditionis massa que per adam facta ē non liberabuntur per xp̄m. resurgent quidem etiam ipſi vniſ quisq; cum sua carne. sed vt cum dyabo lo eiusq; angelis pumantur. vtrum vero ipſi cum vitijs & deformitatibus suorū

corporum resurgent quecunq; in eis gestauerūt in requirendo labore qd opus est. Non em fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulcritudo. quorū erit certa & sempiterna damnatio. Ecce non diffinit an tunc habeant deformitas quas hic habuerūt rep̄borū corpora.

Quoniam d̄lumunt corpora q̄ tūc ardebut

Si vero queritur de corporibus malorum quomodo in igne ardeant & non consumantur aug. varijs exemplis astruit & sempitermis ignibus ea ardere & non consumi illa combustione sicut animus cui presentia corpus vivit & dolorē pati pot. & mori n̄ p̄t. Hoc enim erit tunc etiam in corporibus dominatorum quod non esse scimus in animis omnium.

Si demones corpali igne cremantur

Quoniam etiā solet an demones corporali igne ardeant. ad quod aug. respondens ait. Cur non dicamus quis miris. tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse pena corporalis ignis affligi si spiritus hominum etiam ipsi incorporei & nunc potuerunt includi corporalibus membris & tūc potuerunt corporum suorum inculis in solubiliter alligari. Gehenna illa que stagnum ignis & sulphuris dicta est corporeus ignis erit & cruciabit damnatorum corpora hominum vel demonum sed solida hominum aerea demonum. Unus enim utriusq; ignis erit ut veritas ait. De quo igne si queritur. qualis vel ubi sit. aug. sic respondet. Ignis eternus cuius modis sit & in qua mundi vel rerum parte futurū sit. hominē scire arbitror neminem nisi forte cui spūs diuimus ostendit.

Si aie sine corporibus sentiūt ignem corporalem.

Quoniam autem constat animas igne materiali in corporibus crucianas. queri solet an interim ante resumptionem corporū anime defunctorum reproborum materiali igne concrementur. De hoc Julianus toletane ecclesie episcop⁹ greg⁹ dicta secut⁹ ita scripsit. Si viuentis hominis incorporeus spiritus tenet in corpore. cur non post mortem etiam corporeo igne teneatur. Teneri autem per ignem spiritum dicimus ut in tormento ignis sit. videndo atq; sentiendo. Quia autem non solum vidēdo sed etiam experiēdo anima ignis tormentum patiatur ex euāgelio colligitur ubi veritatis voce diues mortuus dicitur in inferno sepultus. cuius anima q̄ in igne teneatur insinuat cum abraham deprecatur dicens. Oditte lazaru; ut intingat ex d. s. m. a. vt. re. l. m. quia. cru. m. b. f. Dum ergo peccatorem diuitem damnum in ignibus veritas prohibet quis sapiens reproborum animas teneri ignib⁹ negat. Precipue cum humanam animam corporis similitudinem habere doceat. aug. ita inquietus. pfiteri animam habere posse similitudinem corporis & corporalium omnino membrorum quisquis remittit. potest negare animam esse que in somnis videt vel ambulare se vel sedere vel hoc atq; illuc. gressu vel etiā volatu ferri. hoc sine quadam similitudine corporis non fit. pīnde si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit non corporalem sed corpori similem. ita etiā in locis videtur esse non corporalibus sed corporalium similibus sive in requie sive in doloribus. In cassiam etiam volumibus legitur. q̄ non sit ociose. neq; nihil non sentiunt. cum diues ille in inferno se flamma cruciari clamet. unde probatur animas defunctorum non soluz suis sensibus non priuari. sed nec istis affectib⁹ scilicet spe/tristitia/gaudio/ac metu care. & ex his que sibi in illo generali examine reseruantur eas quidā iam incipe pregustare.

17^{ta}

De abortiis fetibus & monstris.

Allud etiam uestigari oportet si ab mortui fetus & monstra resurgent & quia de quo aug². ita ait. Occurrit d^o abortiis fetibus questio qui iam natu sunt i^m vteris matru. sed nō ita ut iam possint renasci. Si em̄ resurrecturos eos dixerimus. De his qui iam formati sunt tolerari potest vtrūq; quod dicitur. In formes vero quis nō p̄cluius perire arbitretur. sicut semina que accepta simul non fuerunt. Scrupulose quidem inter doctores queri ac disputari potest. quādo incipit homo i^m vtero viuere. an sit quedam vita occulta que nondum motibus viuentis appareat. Negare em̄ viris se pueraria que ideo membratim exsecātur vt eiciantur ex vteris pregnātū. ne matres etiam si mortua fuit ibi relinquātur occidant mīnia videtur. Ex quo autē icipit homo viuere ex illo vtiq; iam mori potest. mortuus vero vbiq; illi potuit mors euenire quō ad resurrectionē nō pertineat reperire nequeo. Neq; em̄ & monstra que nascuntur & viuunt quātumlib; cito moriātur. aut resurrectura negabuntur. aut ita resurrectura credenda sunt. Sed potius correcta eorum emendataq; natura. Absit em̄ vt illum bi membra quem nuper natum i^m oriente fratres fidelissimi qui eum viderūt retulerint. & sanctus iero. scriptum reliquit vt vnum hominem duplē ac non potius duos quod futurum erat. si gemini nascerētur resurrecturos estimemus ita rē. que mīnia deformitate monstra dicuntur ad humane nature figuram resurrectione reuocabuntur.

De diversis animarum receptaculis.

Dicitur sciendū ē q; omnes amime vt ait aug². Cum de hoc seculo exierint diversas habent receptiones. bone habent gaudium. male vero tormenta. Sed cum facta fuerit re

surrectio & bonorum gaudium amplius erit. & malorum tormenta grauiora quādo cum corpore torquebuntur. Ex his ostenditur q; maius erit gaudium sanctorum in resurrectione & plus q; fuerit ante & q; diuersa receptacula habebunt animae sanctorum. De quibus idem aug² ait. Tempus qd inter hominis mortem & ultimam resurrectionem interpositum ē annas i^m abditis receptaculis continet sicut vnaqueq; digna est vel requie vel erumna p eo qd sortita ē i carne dū viueret.

De suffragijs defunctorum augustinus in encheri.

DEq; negandum est vt ait aug². defunctorū aias pietate suorū viuentium relevari. cum pro illis sacrificiū mediatori offertur vel elemo sine sunt i^m ecclesia. sed hec eis tantum prosunt qui cum viuerent hec sibi vt postea possent prodeſſe meruerunt.

Quibus p̄fint orationes & elemosine & sacrificium & huiusmodi.

Hest quidem viuendi modus nec tam bonus vt non requirat ista post mortem. nec tam malus vt ei non prosint ista post mortem. Est vero talis i^m bono vt ista non requirat. & est rursus talis i^m malo vt nec his valeat cum hec vita transferit adiuuari. Quo circa hic omne meritum comparatur q; possit post hanc vitam quispiam grauari vel tristari. Nemo em̄ speret qd hic neglexit cum obierit apud deum p̄mereri Non ergo ista que p defunctis emendatis frequētat eccl^{ia} illi apostolice sic aduersa sententie qua dictum ē. Omnes astabimus ante tribunal xp̄i vt referat unusquisq; secundum ea que per corpus gessit scilicet bona vel mala. quia etiam hoc meritum sibi quisq; cum i^m corpore viueret apparuit vt possent ei ista p̄de